
ROMÂNIA                                                                                                                            

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI  

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI  

                                 

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea Statului de funcţii al aparatului de specialitate  

al Consiliului Judeţean Călăraşi 

 

 

                 Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 18.08.2022, 

                 Având în vedere: 

          - raportul Direcţiei Management şi Resurse Umane, înregistrat sub nr. 12707 din 

12.08.2022; 

          - avizul Comisiei de Studii, Prognoze Economico - Sociale, Buget - Finanțe și 

Administrarea Domeniului Public și Privat al Județului; 

          - rezultatul final al examenului de promovare în grad profesional al funcționarilor 

publici din cadrul Direcției Juridice și Administrație Publică, înregistrat sub nr. 12316 din 

08.08.2022;  

         - rezultatul final al examenului de promovare în grad profesional al funcționarilor publici 

din cadrul Direcției Tehnice, înregistrat sub nr. 12318 din 08.08.2022;  

         - rezultatul final al examenului de promovare în grad profesional al funcționarilor publici 

din cadrul Direcției Economice, înregistrat sub nr. 12313 din 08.08.2022;  

         - rezultatul final al examenului de promovare în grad profesional al funcționarilor publici 

din cadrul Direcției Dezvoltare Regională și Relații Externe, înregistrat sub nr. 12315 din 

08.08.2022;  

         - rezultatul final al examenului de promovare în grad profesional al funcționarilor publici 

din cadrul Direcției Management și Resurse Umane, înregistrat sub nr. 12314 din 08.08.2022;  

         - rezultatul final al examenului de promovare în grad profesional al funcționarilor publici 

din cadrul Direcției de Urbanism, înregistrat sub nr. 12317 din 08.08.2022;  

         - rezultatul final al examenului de promovare în grad profesional al funcționarilor publici 

din cadrul Compartimentului Audit Public Intern, înregistrat sub nr. 12319 din 08.08.2022;  

          - rezultatul final al examenului de promovare în grade/treapte profesionale a 

personalului contractual din cadrul Direcției Juridice și Administrație Publică și a Direcției 

Administrative, înregistrat sub nr. 12304 din 08.2022; 

          - rezultatul final al examenului de promovare în clasa a unui funcționar public din cadrul 

Direcției Management și Resurse Umane, înregistrat sub nr. 12702 din 12.08.2022; 

          - prevederile art. 1 al Hotărârii Consiliului Județean Călărași nr. 140 din 31.07.2017 

privind stabilirea salariilor de bază pentru aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean 

Călăraşi, Cabinetul Președintelui, Cabinetele Vicepreședinților precum şi pentru serviciile 

publice din subordinea acestuia şi Anexa nr. 1, cu modificările şi completările ulterioare; 

   - Dispozitia Președintelui Consiliului Judetean Călărași nr. 697 din 27.12.2017 privind 

stabilirea salariilor de baza pentru aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Călăraşi 

precum şi pentru Cabinetul Preşedintelui; 

          - prevederile art. 10, art. 11, art. 36, art. 38 alin. (3) lit. e), alin. (7), art. 39 alin. (1) din 

Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

          - prevederile art. 14 lit. a), b), art. 144 şi art. 145 din Hotărârea Guvernului nr. 611/2008 

pentru aprobarea normelor privind organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

          - prevederile art. 173 alin. (1) lit. a), (2) lit. c), art. 409 alin. (3) lit. a), art. 476 alin. (1), 

(2) lit. a), art. 477 alin. (1), art. 478 alin. (1) și alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

   În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 



HOTĂRĂŞTE: 

           Art. 1. – Se aprobă modificarea Statului de funcții al aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Călărași, aprobat prin Hotărârea nr. 141/2017, cu modificările și 

completările ulterioare, prin transformarea posturilor, în urma absolvirii examenului de 

promovare în grad profesional imediat superior/clasă, după cum urmează: 

                a) consilier clasa I, grad profesional asistent, în consilier clasa I, grad profesional 

principal, nr. curent 11 din Statul de funcţii și de personal, Direcția Juridică și Administrație 

Publică; 

           b) consilier clasa I, grad profesional principal, în consilier clasa I, grad profesional 

superior, nr. curent 22 din Statul de funcţii și de personal, Direcția Juridică și Administrație 

Publică; 

                c) consilier clasa I, grad profesional principal, în consilier clasa I, grad profesional 

superior, nr. curente 32, 52, 55 din Statul de funcţii și de personal, Direcția Economică. 

                d) consilier clasa I, grad profesional asistent, în consilier clasa I, grad profesional 

principal, nr. curente 67, 71 din Statul de funcţii și de personal, Direcția Urbanism. 

                e) consilier clasa I, grad profesional principal, în consilier clasa I, grad profesional 

superior, nr. curent 74 din Statul de funcţii și de personal, Direcția Urbanism. 

                f) auditor clasa I, grad profesional principal, în auditor clasa I, grad profesional 

superior, nr. curent 107 din Statul de funcţii și de personal, Compartimentul Audit Public 

Intern. 

                g) consilier achiziții publice clasa I, grad profesional principal, în consilier achiziții 

publice clasa I, grad profesional superior, nr. curent 114 din Statul de funcţii și de personal, 

Direcția Tehnică. 

                h) consilier clasa I, grad profesional principal, în consilier clasa I, grad profesional 

superior, nr. curente 143, 151, 158 din Statul de funcţii și de personal, Direcția Dezvoltare 

Regională și Relații Externe. 

                i) consilier clasa I, grad profesional asistent, în consilier clasa I, grad profesional 

principal, nr. curente 177, 181 din Statul de funcţii și de personal, Direcția Management și 

Resurse Umane. 

                j) consilier clasa I, grad profesional principal, în consilier clasa I, grad profesional 

superior, nr. curent 180 din Statul de funcţii și de personal, Direcția Management și Resurse 

Umane. 

               k) consilier gradul II personal contractual în consilier gradul I nr. curent 28 din Statul 

de funcţii și de personal, Direcția Juridică și Administrație Publică; 

               l) consilier gradul II personal contractual în consilier gradul I nr. curent 89 din Statul 

de funcţii și de personal, Direcția Administrativă; 

               m) consilier gradul I personal contractual în consilier gradul IA nr. curent 23 din 

Statul de funcţii și de personal, Direcția Juridică și Administrație Publică; 

               n) referent III, grad profesional superior în consilier clasa I, grad profesional asistent, 

nr. curent 178 din Statul de funcţii și de personal, Direcția Management și Resurse Umane. 

       Art. 2. – Direcția Juridică și Administrație Publică, Direcția Economică, Direcția 

Urbanism, Direcția Administrativă, Compartimentul Audit Public Intern, Direcția Tehnică, 

Dezvoltare Regională și Relații Externe, Direcția Management și Resurse Umane vor duce la 

îndeplinire prezenta hotărâre. 

         Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și Editare 

Monitor Oficial, va comunica prezenta celor interesaţi. 

 
  PREȘEDINTE, 

ec. Vasile ILIUȚĂ 

                                                                                                         CONTRASEMNEAZĂ,   

                                                                                    SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI,                                                                                                                                                                  

                                                                                                           Aurel PARASCHIV  

 Nr. 161   

 Adoptată la Călăraşi 

 Astăzi   18.08.2022 
 Întocmit, redactat: 

 DIRECTOR EXECUTIV, Nicoleta CRĂCIUN 


